
D E C I Z I A

Nr. …….. / ………….….
privind solu�ionarea contesta�iei
         formulat� de S.C. X S.R.L.

înregistrat� la D.G.F.P. a jude�ului Arad
sub nr.  …./31.08.2009

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad a fost
sesizat� de c�tre Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale
Arad cu  adresa nr. …/…/25.08.2009, înregistrat� la Direc�ia General� a
Finan�elor Publice a jude�ului Arad sub nr. …/31.08.2009 asupra
contesta�iei formulate de

 S. C. X S.R.L.

cu sediul în ……, jud.Arad

înregistrat� la Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale
Arad sub nr. …/19.08.2009 �i la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad sub nr.  …../31.08.2009.

S.C. X S.R.L. formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei nr.
…../01.07.2009 referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente
obliga�iilor fiscale din anul curent/precedent emis� de c�tre Direc�ia
Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad, solicitând:

1. Admiterea, în tot, a contesta�iei în temeiul prevederilor art. 216
alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�, republicat

2. Anularea, în tot, a Deciziei nr. …../01.07.2009, în temeiul
prevederilor art. 216 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal�, republicat

3. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei, în temeiul prevederilor art.
216 alin. (4) din Codul de procedur� fiscal�, republicat, raportat la art. 214
ali. (1) lit- b) din acela�i cod.

4. Obligarea intimatei Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i
Opera�iuni Vamale Arad la plata cheltuielilor de judecat�, în temeiul
prevederilor art. 274 din Codul de procedur� civil�.

Suma total� contestat� este în cuantum de ….. lei reprezentând
major�ri de întârziere aferente drepturilor vamale de natura taxelor
vamale, accizelor, comisionului vamal �i taxei pe valoarea ad�ugat�.



Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de depunere prev�zut
de art. 207 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur� fiscal�, republicat.

Contesta�ia a fost semnat� de reprezentantul legal al petentei,
Avocat .....,  la dosar fiind depus� împuternicirea avoca�ial�, în original,
conform prevederilor art. 206 din acela�i act normativ.

Fiind îndeplinit� procedura de form�, s-a trecut la solu�ionarea pe
fond a contesta�iei.

I. În contesta�ia formulat� petenta solicit� admiterea contesta�iei �i
anularea Deciziei nr. …../01.07.2009 referitoare la obliga�iile de plat�
accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul curent/precedent emis� de
Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad, în
sus�inerea cauzei invocând urm�toarele motive:

- societatea petent� a fost de bun� credin�� pe întreg parcursul
procedurilor vamale, astfel c� în condi�iile în care,  o dat� cu aderarea
româniei la Comunitatea European�, legisla�ia vamal� s-a schimbat nu îi
este imputabil;

- faptul c� la încheierea contractului de leasing s-a avut în vedere
paritatea leu/euro din acel moment, �i nu paritatea din momentul
perfect�rii contractului de leasing, de asemenea, nu îi este imputabil;

- consider� c� autoritatea vamal� trebuia s� fac� aplica�iunea art.
220 alin. (2) lit. b) din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2913/1992 de
instituire a Codului Vamal Comunitar coroborat cu dispozi�iile art. 869 lit.
b) din Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 2454/1993 privind dispozi�iile de
aplicare a Regulamentului Consiliului nr. 2913/1992 de instituire a Codului
Vamal Comunitar, concluzionând c� „Autorit��ile ar fi trebuit s� aib� „t�ria”
de a constata c� toate condi�iile prev�zute de art. 220, alin. 2, lit. b, sunt
îndeplinite �i s� fi procedat ca atare”, petenta oferind �i solu�ia alternativ�
în condi�iile în care nu sunt îndeplinite condi�iile prev�zute la art. 220 alin.
2) dn Regulamentul  Consiliului (CEE) nr. 2913/1992, respectiv aplicarea
de c�tre organele autorit��ii vamale a art. 871 alin. (1) din Regulamentul
Comisiei (CEE) nr. 2454/1993;

- arat� c� toate pl��ile facute de societatea petent� „sunt
nedatorate”, constituind „o îmbog��ire f�r� just temei” pentru autoritatea
vamal�.

În concluzie, solicit� admiterea contesta�iei.

II. Organele vamale din cadrul Direc�iei Jude�ene de Accize �i
Opera�iuni Vamale Arad au emis Decizia referitoare la obliga�iile de plat�
accesorii nr. ....../01.07.2009, prin care au fost stabilite în sarcina petentei
obliga�ii de plat� accesorii în suma de ..... lei.

Accesoriile calculate sunt aferente  drepturilor vamale de natura
taxelor vamale, comisionului vamal, accizelor �i taxei pe valoarea
ad�ugat� stabilite prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind



obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. …./22.04.2009
emis� de Direc�ia Jude�ean� de Accize �i Opera�iuni Vamale Arad, �i sunt
calculate pentru perioada 20.01.2009 – 29.06.2009.

Prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. …/22.04.2009, în
conformitate cu dispozi�iile art.  78 din Regulamentul CEE nr. 2913/1992
privind instituirea Codului Vamal Comunitar, opera�iunile vamale au fost
supuse controlului ulterior constatându-se c�, valoarea în vam� a fost
stabilit�, prin folosirea cursului de schimb valabil la data punerii în liber�
circula�ie (23.07.2007) �i nu cel de la momentul plas�rii bunurilor sub
regimul suspensiv. Organele vamale au considerat c� pentru m�rfurile
importate dup� 01.01.2007, introduse în România înainte de 01.01.2007,
elementele de taxare (nivelul taxei vamale, cursul valutar, regulile de
determinare a valorii în vam�) sunt cele în vigoare la data la care au fost
plasate sub regimul de admitere temporar�.

Fa�� de aceast� constatare, s-a început procedura de recuperare a
datoriei vamale, prin întocmirea Deciziei pentru regularizarea situa�iei
nr. …./21.01.2009; împotriva Deciziei nr. …./21.01.2009 a fost formulat�
contesta�ie care a fost solu�ionat� cu Decizia nr. …../07.04.2009 emis� de
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad urmare c�reia a
fost desfiin�at� decizia atacat�, cu consecin�a unei noi reverific�ri.

Organele vamale, urmare reverific�rii elementelor de taxare din
declara�ia vamal� COA4 nr. …./23.07.2007 de punere în liber� circula�ie a
autoturismului ….., care a fost plasat înainte de 01.01.2007, în baza art.
27 alin. 1 din OG nr. 51/1997, republicat� cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare în regim de admitere temporar� cu exonerarea total� de la
obliga�ia de plat� a sumelor aferente drepturilor de import, inclusiv a
garan�iilor vamale, cu declara�ia vamal� nr. …./22.07.2004, au constatat
c� importatorul nu a prezentat o dovad� privind statutul comunitar �i
drept urmare încheierea opera�iunii de leasing s-a f�cut în condi�iile art.
2 din Ordinul nr. 84/2007, emi�ând astfel Decizia pentru regularizarea
situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.
…../22.04.2009.

Organele vamale au procedat la calcularea major�rilor de întârziere
în baza art. 88 lit. c) si art. 120 din Codul de procedur� fiscal�, republicat.

Prin Referatul nr. …/…./25.08.2009 organele vamale din cadrul
Direc�iei Jude�ene pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad au propus
respingerea contesta�iei formulat� de SC X SRL, în virtutea principiului de
drept accesorium sequitur principale, Decizia pentru regularizarea situa�iei
privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.
…./22.04.2009 emis� de Direc�ia Jude�ean� de Accize �i Opera�iuni
Vamale Arad fiind men�inut� prin Decizia nr. …../13.07.2009 emis� de



Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad.

III.  S. C. X S.R.L. cu sediul în …., nr. …., jud.Arad este
înregistrat� la Oficiul Registrului Comer�ului Arad sub nr. J02/…/…..
având Cod Unic de Inregistrare nr. RO …...

IV. Având în vedere actele �i documentele depuse în sus�inerea
cauzei, motivele invocate de p�r�i �i prevederile actelor normative în
vigoare, se re�ine c� Ministerul Finan�elor Publice prin Direc�ia
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad este investit a se
pronun�a dac� în mod corect �i legal, reprezentan�ii Direc�iei Jude�ene
pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad au stabilit în sarcina S.C. x
S.R.L. de plat� major�ri de întârziere în sum� de ….. lei, calculate de
organele vamale în Decizia nr. …../01.07.2009 referitoare la obliga�iile
de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul curent/precedent.

Cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea datoreaz� aceste
accesorii în condi�iile în care nu face dovada c� pân� la data emiterii
deciziei de calcul a accesoriilor ar fi achitat diferen�a cu titlu de titlu de
drepturi vamale de natura taxelor vamale, comisionului vamal, accizelor
�i taxei pe valoarea ad�ugat�, stabilite de organele vamale în Decizia
pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr. …./22.04.2009 emis� de Direc�ia Jude�ean� de
Accize �i Opera�iuni Vamale Arad.

În fapt, prin Decizia nr. …./01.07.2009 referitoare la obliga�iile de
plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul curent/precedent,
organele autorit��ii vamale au actualizat accesoriile obliga�iilor fiscale
stabilite prin Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. …../22.04.2009 emis� de
Direc�ia Jude�ean� de Accize �i Opera�iuni Vamale Arad.

În drept, ORDONAN�� nr. 92 din 24 decembrie 2003
(**republicat�**)(*actualizat�*) privind Codul de procedur� fiscal�:
“ART. 119
    Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de
întârziere.”

În temeiul acestor prevederi legale, se re�ine c� pentru neachitarea
la termen a obliga�iilor fiscale se calculeaz� major�ri de întârziere.

Prin Decizia nr. …../01.07.2009 referitoare la obliga�iile de plat�
accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul curent/precedent a
actualizat accesoriile aferente obliga�iilor fiscale stabilite prin Decizia



pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr. …./22.04.2009 emis� de Direc�ia Jude�ean� de
Accize �i Opera�iuni Vamale Arad.

Având în vedere c� prin Decizia nr. …./13.07.2009 emis� de
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad au fost
men�inute ca datorate debitele de …. lei reprezentând taxe vamale, …
lei reprezentând comision vamal, …. lei reprezentând accize �i ….
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�, iar societatea nu a f�cut
dovada c� a achitat suma datorat�, rezult� c� în mod legal organele
vamale au actualizat accesoriile aferente debitului neachitat, motiv
pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia, ca neîntemeiat�.

Referitor la solicitarea petentei de suspendare a solu�ion�rii
contesta�iei, în conformitate cu dispozi�iile art. 216 alin. (4) din Codul de
procedur� fiscal�, republicat, coroborat cu art. 214 alin. (1) lit- b) din
acela�i act normativ, se re�in urm�toarele:

În drept, OG nr. 92/2003, republicat�, privind Codul de procedur�
fiscal�:

„ART. 214
    Suspendarea procedurii de solu�ionare a contesta�iei pe cale
administrativ�
    (1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie
motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când:
(...)
    b) solu�ionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de existen�a sau
inexisten�a unui drept care face obiectul unei alte judec��i.
    (2) Organul de solu�ionare competent poate suspenda procedura, la
cerere, dac� sunt motive întemeiate. La aprobarea suspend�rii, organul
de solu�ionare competent va stabili �i termenul pân� la care se suspend�
procedura. Suspendarea poate fi solicitat� o singur� dat�.
  ART. 216
    Solu�ii asupra contesta�iei
(...)
    (4) Prin decizie se poate suspenda solu�ionarea cauzei, în condi�iile
prev�zute de art. 214.”

Potrivit dispozi�iilor legale mai sus citate, se re�ine c� organele de
solu�ionare a contesta�iei pot suspenda solu�ionarea contesta�iei atunci
când „sunt motive întemeiate”.

Ori, în condi�iile în care organele de solu�ionare a contesta�iei s-au
pronun�at în Decizia nr. …../13.07.2009 c� petenta datoreaz� debitul
principal în sum� de …. lei reprezentând taxe vamale, comision vamal,
accize �i taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit în sarcina sa prin Decizia



pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr. …./22.04.2009 emis� de Direc�ia Jude�ean� de
Accize �i Opera�iuni Vamale Arad �i având în vedere dispozi�iile art.
213 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�, republicat, unde se
precizeaz�:
„ ART. 213
    Solu�ionarea contesta�iei
    (1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele
de fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal.
Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile
legale invocate de acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei.
Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii.”,
în condi�iile în care în contesta�ia formulat� petenta nu a precizat dac�
Decizia nr. …./13.07.2009 a Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a
jude�ului Arad a fost comunicat� petentei la data de 16.07.2009
conform confirm�rii de primire existente la dosarul cauzei în original, a
fost atacat� la instan�a judec�toreasc� competent�, astfel se constat�
c� nu este îndeplinit� condi�ia de „motive întemeiate” care s� justifice
solicitarea petentei de suspendare a contesta�iei.

Pentru considerentele mai sus prezentate �i în temeiul art. 119
alin. (1), art. 213, art. 216 din Codul de procedur� fiscal�, republicat,
se

D E C I D E

Respingerea contesta�iei formulate de   S. C. X S.R.L. cu sediul în
…., nr. …, jud. Arad, împotriva Deciziei nr. …./01.07.2009 referitoare la
obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul
curent/precedent emis� de c�tre Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i
Opera�iuni Vamale Arad,  pentru suma total� de ….. lei reprezentând
major�ri de întârziere aferente drepturilor vamale de natura taxelor
vamale, comisionului vamal, accizelor �i taxei pe valoarea ad�ugat�, ca
neîntemeiat�.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Arad în termen de 6
luni de la data comunic�rii.

  Director Coordonator,


